
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  49   Del  12-04-2022

Oggetto:Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 dl 39/09
(conv. dalla l.77/09). Attuazione OCDPC n.675/2020 e n.532/2018.
Concessione ai Comuni di contributi finalizzati all esecuzione di interventi
locali o miglioramento o adeguamento sismico o demolizione e ricostruzione
di edifici e infrastrutture di interesse strategico" - Lavori di adeguamento
strutturale dell'edificio scolastico di Via Settembrini da adibire a sede COC
Approvazione Progetto esecutivo - CUP D45G22000020002

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 18:55 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato
avente ad oggetto: “Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 dl
39/09 (conv. dalla l.77/09). Attuazione OCDPC n.675/2020 e n.532/2018. Concessione ai
Comuni di contributi finalizzati all esecuzione di interventi locali o miglioramento o
adeguamento sismico o demolizione e ricostruzione di edifici e infrastrutture di interesse
strategico" - Lavori di adeguamento strutturale dell'edificio scolastico di Via Settembrini
da adibire a sede COC  Approvazione Progetto esecutivo - CUP D45G22000020002”

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

Ritenuta la suddetta proposta meritevole di approvazione;

Con Votazione, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di Approvare l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Fondo per la
prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 dl 39/09 (conv. dalla l.77/09). Attuazione
OCDPC n.675/2020 e n.532/2018. Concessione ai Comuni di contributi finalizzati all
esecuzione di interventi locali o miglioramento o adeguamento sismico o demolizione e
ricostruzione di edifici e infrastrutture di interesse strategico" - Lavori di adeguamento
strutturale dell'edificio scolastico di Via Settembrini da adibire a sede COC  Approvazione
Progetto esecutivo - CUP D45G22000020002”, così come formulata dal Responsabile del
Servizio interessato, che qui si intende integralmente ripetuta.

Di Trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati, per
gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 12-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 54

Oggetto: Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 dl 39/09 (conv.
dalla l.77/09). Attuazione OCDPC n.675/2020 e n.532/2018. Concessione ai Comuni di
contributi finalizzati all esecuzione di interventi locali o miglioramento o adeguamento
sismico o demolizione e ricostruzione di edifici e infrastrutture di interesse strategico" -
Lavori di adeguamento strutturale dell'edificio scolastico di Via Settembrini da adibire a
sede COC  Approvazione Progetto esecutivo - CUP D45G22000020002

Il Responsabile del Servizio

Premesso che la Regione Campania ha pubblico l’Avviso Pubblico “"Fondo per la prevenzione del
rischio sismico istituito dall'art.11 dl 39/09 (conv. dalla l.77/09). Attuazione OCDPC n.675/2020 e
n.532/2018. Concessione ai Comuni di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi locali o
miglioramento o adeguamento sismico o demolizione e ricostruzione di edifici e infrastrutture di
interesse strategico";

Considerato che con tale Avviso Pubblico si  intende  formare  degli  elenchi  di  interventi  strutturali
finanziabili  con  le  risorse  non  utilizzate  o  oggetto  di  revoca  delle  Ordinanze  3907/2010,
4007/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018  includendo  -  compatibilmente con
le  disponibilità  in bilancio  -  anche  le  risorse  inizialmente  destinate  agli  interventi  su edifici di
proprietà privata di cui alla lettera c, conformemente a quanto stabilito con D.G.R. n.188 del
04/05/2021 (BURC n.50 del 17/05/2021);

Dato Atto che in  attuazione  a  quanto  previsto  dall’OCDPC  n.  675  del  18  maggio  2020  (art.2
comma  4),  il presente  avviso  è  finalizzato  all'individuazione  di  edifici    e  opere  infrastrutturali
di  interesse strategico la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le
finalità di protezione  civile  (edifici  e  opere  infrastrutturali  strategiche)  di  proprietà  dei  Comuni;

Considerato che possono  partecipare  alla  procedura  i  Comuni  compresi  nell’allegato  “A”,  cioè
quelli  indicati  nell’allegato 7 all’Ordinanza n.532/2018, che ricadono nel territorio della Regione
Campania, tra cui anche il Comune di Morra De Sanctis;

Preso Atto che sono finanziabili limitatamente:
1.  edifici  destinati  a  sedi  di  Amministrazioni  Comunali  ospitanti  funzioni/attività
connesse con la gestione dell'emergenza;
2.  strutture  non  di  competenza  statale  individuate  come  sedi  di  sale  operative  per  la
gestione delle emergenze (C.O.M., C.O.C., etc.);
3.  edifici, ponti o viadotti individuati nei piani di emergenza o in altre disposizioni per la
gestione dell'emergenza;

Dato Atto che l’Amministrazione Comunale per le vie brevi ha manifestato la volontà di partecipare
all’Avviso de-quo;

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 12-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Considerato che l’UTC, nella persona dell’ing. Alessandro Cuozzo in qualità di Responsabile del
Settore tecnico, regolarmente iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Avellino al n.2511,
è  stato incaricato di redigere il progetto definitivo-esecutivo denominato “Interventi locali strutturali
ed opere connesse sull'edificio scolastico comunale di Via Settembrini da adibire a sede COC”;

Preso Atto che il CUP è D46GH22000020002;

Preso Atto che il contributo massimo richiedibile è funzione del rapporto capacità/domanda allo  stato
limite  salvaguardia  della  vita e  allo  stato  limite  di  danno nonché della tipologia di intervento e dei
metri cubi interessati;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’ing. Alessandro Cuozzo composto dai seguenti
elaborati:

N. TAV. DESCRIZIONE ELABORATO

ELAB .01 ELENCO ELABORATI

ECON .01 QUADRO ECONOMICO
TAV. RIL.
RIL. 01 COROGRAFIA
RIL.02 FOTO AREA INTERVENTO
TAV.
STRUT.
STRUT. 01 RELAZIONE GENERALE
STRUT. 02 RELAZIONE ILLUSTRATIVA SUI

MATERIALI
STRUT. 03 RELAZIONE SULLA MODELLAZIONE

SISMICA DEL SITO
STRUT. 04 RELAZIONE DI CALCOLO INTERVENTI

LOCALI
STRUT. 05 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV. PEF.
PEF.  01 ELENCO PREZZI
PEF.  02 COMPUTO METRICO
PEF.  03 SCHEMA DI CONTRATTO
PEF.  04 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
PEF.  05 INCIDENZA SICUREZZA
PEF.  06 INCIDENZA MANODOPERA
PEF.  07 ONERI SICUREZZA
PEF.  08 ANALISI PREZZI
TAV.
PMAN.
PMAN. 01 MANUALE DI MANUTENZIONE
PMAN. 02 MANUALE D’USO
PMAN. 03 PROGRAMMA DI MANUTENZIONE
TAV. PSC.
PSC. 01 PIANO DI SICUREZZA E

COORDINAMENTO
PSC. 02 PSC COVID
PSC. 03 ANALISI RISCHI
PSC. 04 ANALISI RISCHI COVID
PSC. 05 CRONOPROGRAMMA
TAV. REL.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 12-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4



REL.01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

Visto il quadro economico così costituito:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI
IN APPALTO

LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA (compreso
costi Sicurezza - a1)
a1) costi sicurezza PSC (DLgs 81/08 Titolo IV) 1% € 3.205,00
a2) oneri sicurezza DVR (Dlgs 81/08 art 17-28 - stima) 1% € 3.205,00

a3) costo manodopera
29
%

€ 92.945,00

A) LAVORI € 335.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per
b1) imprevisti 5% € 16.775,00

b2) Spese tecniche relative alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all’assistenza giornaliera e contabilità

€ 32.275,50

b3) spese per attività tecnico amministrative e di supporto al
responsabile del procedimento incentivi interni

2% € 6.710,00

b4) eventuali spese per commissioni giudicatrici € 6.000,00
b5) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 1.000,00
b6) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecni-che
previste dal capitolato speciale d’appalto collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ 7.578,57

b7) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
Casse previdenziali Professionali 4% € 1.594,16

 IVA Spese tecniche
22
%

€ 9.118,61

 IVA sui lavori
22
%

€ 77.500,50

€ 88.213,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 158.552,35

TOTALE GENERALE (A+B) € 494.052,35

Vista la verifica e validazione redatta dall’ing. Pasquale Persico iscritto all’Ordine degli ingegneri
della Provincia di Avellino al n.1828, incaricato con Determina n.47 del 12-04-2022;

Vista la procedura indicata nell’avviso per consentire la partecipazione dell’ente;

Visto il Decreto Sindacale n°7 del 21/12/2021 con il quale è stato nominato Responsabile del Settore
Tecnico l’ing. Alessandro Cuozzo;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.,

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 12-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5



Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il D.P.R. 207/2010;
Visto il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico e quello contabile da parte del
Responsabile Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i.

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

Di autorizzare il Sindaco p.t. a chiedere i contributi economici-finanziari dell’Agenzia per la2.
Coesione Territoriale di che trattasi;

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’ing. Alessandro Cuozzo “Interventi3.
locali strutturali ed opere connesse sull'edificio scolastico comunale di Via Settembrini da adibire
a sede COC” composto dai seguenti elaborati:
N. TAV. DESCRIZIONE ELABORATO

ELAB .01 ELENCO ELABORATI

ECON .01 QUADRO ECONOMICO
TAV. RIL.
RIL. 01 COROGRAFIA
RIL.02 FOTO AREA INTERVENTO

TAV. STRUT.
STRUT. 01 RELAZIONE GENERALE
STRUT. 02 RELAZIONE ILLUSTRATIVA SUI

MATERIALI
STRUT. 03 RELAZIONE SULLA MODELLAZIONE

SISMICA DEL SITO
STRUT. 04 RELAZIONE DI CALCOLO

INTERVENTI LOCALI
STRUT. 05 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV. PEF.
PEF.  01 ELENCO PREZZI
PEF.  02 COMPUTO METRICO
PEF.  03 SCHEMA DI CONTRATTO
PEF.  04 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
PEF.  05 INCIDENZA SICUREZZA
PEF.  06 INCIDENZA MANODOPERA
PEF.  07 ONERI SICUREZZA
PEF.  08 ANALISI PREZZI

TAV. PMAN.
PMAN. 01 MANUALE DI MANUTENZIONE
PMAN. 02 MANUALE D’USO
PMAN. 03 PROGRAMMA DI MANUTENZIONE
TAV. PSC.
PSC. 01 PIANO DI SICUREZZA E

COORDINAMENTO
PSC. 02 PSC COVID
PSC. 03 ANALISI RISCHI
PSC. 04 ANALISI RISCHI COVID
PSC. 05 CRONOPROGRAMMA

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 12-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6



TAV. REL.
REL.01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

per l’importo totale di € 494.052,35 di cui 158.552,35 per somme a disposizione così come da
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI
IN APPALTO

LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA (compreso
costi Sicurezza - a1)
a1) costi sicurezza PSC (DLgs 81/08 Titolo IV) 1% € 3.205,00
a2) oneri sicurezza DVR (Dlgs 81/08 art 17-28 - stima) 1% € 3.205,00

a3) costo manodopera
29
%

€ 92.945,00

A) LAVORI € 335.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE della stazione appaltante per
b1) imprevisti 5% € 16.775,00

b2) Spese tecniche relative alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all’assistenza giornaliera e contabilità

€ 32.275,50

b3) spese per attività tecnico amministrative e di supporto al
responsabile del procedimento incentivi interni

2% € 6.710,00

b4) eventuali spese per commissioni giudicatrici € 6.000,00
b5) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 1.000,00
b6) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecni-che
previste dal capitolato speciale d’appalto collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ 7.578,57

b7) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
Casse previdenziali Professionali 4% € 1.594,16

 IVA Spese tecniche
22
%

€ 9.118,61

 IVA sui lavori
22
%

€ 77.500,50

€ 88.213,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 158.552,35

TOTALE GENERALE (A+B) € 494.052,35

Di nominare RUP il dipendente comunale Rosario Marino Di Pietro;4.

Di incaricare il responsabile del settore tecnico di dare esecuzione alla presente deliberazione;5.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria – Messi ai fini di ottemperare agli obblighi6.
di pubblicità secondo legge in materia;

Di pubblicare a cura della segreteria comunale il presente atto, come per legge (sito Istituzionale,7.
Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente);

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 12-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



Di conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti di cui8.
all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 12-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 12-04-2022. Il Responsabile del servizio

F.to  Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 12-04-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 12-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 21-04-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 12-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10


